Tertium**Preceptum**

reuelacōe in iunctionis penitēcie probabilit̄ crederet confessōrē ledi tenetur celare. alio qui verēda patris sui nō cooperiē vel discoopiens cū chām maledicatur. Quāto qn̄ vn̄ ab alio petit offiūl̄ reconmēdās ut hoc telet. à hoc accipit ad celandū. tenetur celare nisi aliud de obligaretur. ut p̄t; in fra p̄cepto .viii. c. iij. D. xiiij. e. Sexto q̄ p̄cepit ab alio verba q̄ ex natūra facti talis sūt mateie q̄ reuelacō nocer: tenetur tacere. nīn̄ tñ q̄ si se ad hoc o bligass̄ Sept̄o seruus auscultās a p̄posito vel a casu secretū qd̄ trāctatur i cuiā domini sui tenet celare. si frāgit: ius ciuile grauit̄ eū punit. a ius dñm̄. Octa ū modus vōtūr sigillū secreti a ut dic̄. p̄. de pa. vbi prius q̄ oēs talia sigilla frangentes de quib⁹ dictū est peccant̄ qui termisi aliud sciāt. vel ordo correctionis fraterne. vel denūcia cōis. vel p̄sump̄cō boni viri cui dicitur reuelacōe; q̄rūdam de p̄fatis aliter siendū exposcat.

n **D**an aut̄ possit fieri lay co confes̄io f̄. q̄ i nullo casu n̄cē ē lay co confiteri. q̄ cum claves non h̄at non p̄t absoluere. s̄ quād̄ q̄s nō h̄i sacerdot̄; sufficiat p̄positum cōfitēdi. verūtame ut dic̄. magis. di. xiiij. et alij. doctores plures. penitens talis i

Capitulum**Elonum**

articulo mortis nō habēs sac̄dotem nō tenetur s̄ p̄t cōfitei seculai. ut verecūdā sibi cedat in satisfactionem. a alter sibi offiliari possit. q̄ ut ostēdat suū posse facere. Debet etiā cōfites diligenter cauere ne alterius famam sic alias etiā tenetur i cōfessione ledat manifestādo alterius persone occultum p̄catum ḡue. i infamans. quā p̄sonā confessor̄ actu noscit. aut nosceret verisimilē p̄ futuro. nec confessor̄ sc̄iscitāti deb̄; eā patefacere. nisi pri⁹ circa istā personā seruass̄ sup̄ hoc form̄ correctōis fraterne. aut essent forte aliq̄e cause p̄pter quas etiā extra confessionē poss̄. aut deret illi sacerdoti illas res denūtiare. aut alias deferre. alias dīces vel iubens dicere peccat de trahēdo. Et si cui ex inadūtētia factū est. aut ex ignorantia. d̄; illud cōfiteri q̄ in sacramento penitētie multum ē p̄cēm vitā dū. vnde peccat qui i cōfessioē dicit vicim̄ mei ista omūter fātūt̄ vel cōmune est hoc p̄cēm in ciuitate vel i patria mea. vel nos oēs sum⁹ tales. **S**ed dīceres quid ergo fatiēdū est in p̄cco circūstātionato taliter q̄ non possum eius spēm exprīm̄ere nisi aliū notem. ut si filia cū p̄re peccauit f̄. q̄ d̄; quere realiū confessorem habentem

Tertium

Preceptum

autoritatē quē si nō cōpet ēter
repit petat licēciā altei sacerdo-
ti confiteri. Et semp tale q̄rat q̄
nec noscat aliū nec v̄similiter
nosciturus sit. Et si nullū repri-
ret quī nosceret alia p̄sonā di-
cit bonauen. a durā. Si etiam
immin; casus necessitatis ut q̄r
se putat statī moitur q̄ famā
p̄ximi q̄ tu potest d; custodiē.
h̄ magis d; suā osciētiā purga-
re Th. i. iii. d. x vii. q̄stioē de
cōfessione ar. iii. dicit In casib⁹
illis quādō cōfiteſt ſeit ſac̄do-
tem ſuū hereticū. Aut ſollicita-
torē ad malum. Aut fragilem
qui ad peccatum qđ quis ei cō-
fitetur fit p̄nus. vel ſi r̄uelator
elle cōfessionis p̄babilit̄ eſti-
metur. vel ſi pecc̄m contra ip̄m
cōmīſſum fit de quo quis conſi-
teri debet. Et in casib⁹ in quib⁹
probabilit̄ penitēs p̄iculum fi-
bi vel ſacerdoti ex cōfessione ei-
facta timet. debet recurre ad ſu-
periorē vel ab eo dē petere licen-
tiam alteri confitēdi. Et ſi licen-
tiam habere nō poſſit: idem eſt
iudicium qđ de illo qui nō ha-
bet copiā ſacerdotis. vnde ma-
gis debet diligere laico conſi-
ri. nec in hoc trāſgreditur aliq̄s
p̄ceptum ecclēſie. Quia p̄cep-
ta iuris poſtiui nō ſe extendūt
vltra intēcioe; p̄cipientis que
eſt finis p̄cepti. Hec autem eſt
caritas ſc̄dm apostolum. Vñ

Capitulū

Elonum

bernard⁹ dicit. illud qđ eſt in
ſtitutū pro caritate nō deb; mi-
litare contra caritatem. S; con-
fessio pro caritate iſtituta eſt.
que contra caritatem militaret.
ſi homo ad cōfiteſtendum vñ ſa-
cerdoti artaretur in caſibus re-
citatis. nec fit aliqua iniuria ſa-
cerdoti ſi in precedētibus caſib;
ab eo d̄iuerſit̄. Quia priuile-
gium meretur amittere qui cō-
cēſſa ſibi abutitur p̄ tāte. Hec
de tho. Item caueat conſiteſt-
fm prefata q̄tum potest ne cō-
fiteſtetur r̄uelatori cōfessionis.
vel ei q̄ pronus fit ad odiū au-
dita cōfessionis materia vel ad
luxuiā; i ſic de aliis h̄ nō neceſ-
ſia ibi abſcidat. vel aliū cōfes-
ſorem fm predicta querat. Nā
quādō circumſtantie incitātes ad
libidīne; peccatū agḡrātātes.
nō tamē ad aliud genus pcca-
ti mortalis trahūt. tales q̄nq;
debēt a p̄nt laudabilit̄ reticeri.
ad hita debita diſcrecoe fm q̄ ſi
deraco; turpitudis ēcūſtācia-
rū a p̄mitatis ad malū ex eius
cōfessione ſiue i oſitēte ſiue i cōfes-
ſore h̄i e;c. d. bo. v̄lēti medita-
ri oſitēda de luxui appetit p̄ do-
mare carnē p̄ ieūma a. hmōi.
i oſideāre vilitatē pccor. In-
ferni p̄eas i hmōi i ſic detesta-
ri ne caro i caſescat. Qđ ſi nō in-
uato p̄ort; v̄tq; neceſſaia ibi
heri i ſacramentum ibi iuuāe

Certium**P**receptum

pōt ne noceat sed m illū marci
vltio Et si mortifer quid vide
p rint non īē. **Q**uātus mod
mōstē te debz seruari vīc; ut si
vult absolui oportet de necessitate
q sib pena noui peccā q̄ sit in
caitatem vel attritus. vñ a sco
dicit q̄ hō tenetur confitei cū
displacentia pccī omīssia cū p
posito abstīnēdi a pccis q̄ enā
cū pposito obedīdi in suādo
istā satisfactionē a penitentiā
quā ab ipō sacerdote sibi imposi
tā volūtaie assumpfit siue in se
fuscipt. **E**t bonaue. dicit q̄ si
accedit ad confessionē a absolu
cōe; sine pmissa dispositōe pro
babili. ymo accedit cū contraria
dispositōe. ut qz sibi placz ali
qd mōrē pccī tūc peccat mōrē
lit q̄ illud sacmētūm q̄ tum
i se est irritum facē qd nō est si
ne temptu. piculum ergo est
nolēb̄ restituere. mūndiā te
nētib̄. q̄ carnalē amore tenē
tibus luxuofū. iste tñ q̄ fictus.
ē id est qui nō habz ppositum
cauēdi mōrli a. h̄ ppomit om̄t
tere. vñ non displacent pteita
mōrli a. audiēdus est. a sibi pe
tēta imponēda p emolitione
cordis. sed nō est absoluedus.
q̄ fictio talis. ē sibi pccī mōrē
q̄ le si sic vell; absolui. **N**ē caue
at confitens ut p tūc non sit i
excomūnicacōe maiori. q̄ a nul
lo pccō pōt absolui nō pabsō.

Capitulum**M**onum

tutus a sñia excomūnicacōis ma
iores **I**tem confessio sit vera ut nō
ibi dicat hō scienter falsum. si
ete se laudādo vel vituperādo
etiā se. qz tunc mentēdo cōtra
mēte; loquēdo fieret pccōz **I**te
sit nuda absqz obscuritate ver
borz occultante peccā aut circū
stātias. s̄ cōfitei oia cōfiten
da quātum cūqz fint turpia ex
primat ut pōt honeste a decen
ter. talit tñ q̄ cū talib̄ wrbis.
ut confessōe plene q̄ clare intelli
gat pccā spē; a circūstātias ag
guātes **Q**nto qñ. id ē tēp̄ cō
fitendi obfūandū est. **V**bi
notādū q̄ ex pcepto eccie ois
vtriusqz i decretal. tenetur hō
ad cōfessionē i mōni anno ad
min⁹ semel a potissime i q̄dra
gesima ante pascha qz tunc q̄
libz tenetur cōmūicare. **S**ecū
do dic. sco. ex pcepto dīmo ille
q̄ cōmisit mōrē de quo non ē
confessus tenetur illud confite
ri quādū cūqz est i mortis ar
ticulo qz quilibz qñ sibi immi
net iudicū dānacōmis. q̄ iudic
tūmie tenetur se ad inscricor
diā preparare qñtūm pōt. **S**z
ibi est hōmō sc̄ i infirmitate.
vbi merito formidat sibi mor
tē imminere. **S**ecūdo qñ cūqz
se exponit actib̄ piculofis ad
mortem. sicut i bello mōrli. m
naufragio. q̄ i filib̄ **T**ercio
qñ wlt excere act⁹ qbz spēalit

Tertium**Preceptum**

debetur reuerentia. ut quando
vult cōmunicare vel celebrare
preconfiteri debet post morta
le peccatum. habita sacerdotis
copia. Subdit sc̄o. Et in simili
bus simile est iudicium. Quarto
quādō quis habet plenitā eius
q̄ pōt eu absoluere. et in simili
ter timetur q̄ nō sit illius aut
alteri absoluere potētis p̄sen
ciam vñq̄ i posterū habitur.
Item quīto teneret quādō cō
sciencia erronea aut dubiū p̄
babile anger; ad cōfitendum
Item sexto quādō vñsh certis
tempib; velle cōfitei. Ex pre
cedentib; oīb; patet et mā
feste seq̄tur q̄ in certis casib; ē
necessario confessio iterāda. Prīo
quādō quis diuidit cōfessionē.
sic q̄ scienter et a p̄posito reser
uat aliquod mortale qd̄ oīo
nō vult cōfiteri. Aut qd̄ nō vult
illi sacerdoti h̄ altei cōfitei. Ta
lis tenet oīa p̄confessa iteāto
cōfiteri etiā tacitū p̄ cōm quod
tacitū sciēter. Secūdo quādō
cōfitei est in excommunicacōe
maiori. qz tūc dicit tho. in. iiiij.
di. xvij. nō p̄ticeps esse pōt sa
cramētor n̄ p̄us a vinculo ab
solutus p̄fato. Tercō qn̄ q̄s cō
temnit satisfēcōe aut negligit
implere satisfēcōem et satisfē
cōm obliuiscitur. Tunc h̄m ali
quos confessionē oportet itera
re alias nesciret satisfactionē

Capitulū**Elonum**

int̄igere. dicit tām bonaētura.
q̄ p̄mis et tertius casus intelli
guntur. quādō cōfitei mutat
confessorem. Nam si precedēti
ofitetur et talis memoratur de
peccatis. tunc non oportet itera
ri. Aut non: tunc oportet h̄m ali
quos iterari. Item non oportet
iterari propter peccati oblitum
cord acōnē h̄ sufficit oblitum
confitei peccatum. et obliuōe
proprie negligēcie et alia p̄
confessa i generali dicere puta
eū plura confessus sum: oblit⁹
fui etiam de istis. Quo ad ter
tiū principale de geneāli cōfes
sione notandū est. q̄ geneāli
confessio est duplex: quedam
gnalis et publica q̄ fieri solet i
accessu sacerdotis ad altae. post
sermonē ad populū. In religio
nib; etiā q̄busdā i p̄ma et anō
pletorū lēc val; ad remissiōem
venialū quādō q̄s dirigit oīa
ea cōfessionē illā ad delecōne
culpe eoz et pene toti⁹ v̄lptis
h̄m exigētiā deuocōis et actua
lis contricōnis etiam in genera
li. Alia est gnal sacramentalis in
fine cōfessiois vbi post scita et
confessio particulariter dat quis
sc̄ reum in multis alijs p̄t de
ignoratis supra dictum est et
ecīa de oblitis. Et talis val; ad
delecōe etiā etiam mortalium et ve
nialū. Et plus q̄ precedēti nō
sac̄metalit. qz ibi ē vis clauū

Tertium**Preceptum**

Capitulū. x. de satisfactiōe.
Satisfactō q̄ est tertia
pars penitencie. idcirco
cū eā tria sunt vidēda.
Primo qua dē cā oport̄; fie
riā m̄ q̄b̄ cōsistat. Secūdo de
remedijs contra recidivū pccī.
Tercō de periculo eorū qui tar
dāt conūti a satisfacere. **R**ū
tum ad p̄mū nōndū scđm tho.
m̄. iij. di. xiiij. ad vidēdū q̄uo
q̄ cur oporteat satisfieri dō: sili
tudo accipi debet in hūamis. nā
hō qui offendit p̄mū pec
cat coñ amicicia; m̄q̄ tum sibi
affectū debitum non ipēdit. Et
etīa peccat coñ equalitatē iusti
tie m̄q̄ tum rem alteri debita;
s̄trahit. Sic pccōr q̄ tum ad
affectū pccī amicitiā dī violat.
q̄ p̄mōbediētā dī me legis deo
debitum s̄trahit. Ex primo a
mittit grām q̄ incurrit offensā.
Ex secūdo meretur penam cui?
etīa post actus pccī cessacōem
manet debitora semp vſq̄ ad
peitentiā de pccō. illa aut obli
gacō ad penā wēatur reatus
pccī. Contīgit aut inter hoies
aliqñ dimitti offensam alicui.
a hoc p̄paracōe; amicitiē nō
dimissa pena satisfactioia. ut cū
offendēs placat offensū verb.
q̄ taliter q̄ recipit eū i pristinā
amicitiā. attī offensus adhuc
ab eo exigit satisfactionem. a
damnī illati recompensacōne.